found both the beginning and end of our cognition; the beginning in reference to our most general knowledge of Him, the end as far as the direct and particular vision of Him. Hence God is the beginning and the end of all things in their being known, just as He is their beginning and end in their being of nature. And just as nothing can be perfectly known unless He is previously perfectly known, so too nothing else can be known however imperfectly unless He is known in the most general manner; for example, man or white or something else cannot be known unless that is the case. For nothing of such things in a creature is even understood as such, unless first we know, understand, and are aware of it under the notion of being and unity and all of the other first intentions; so the fact that something is a being or one, which are necessarily conceived about something by means of a first impression (at least by a priority of nature), [is so conceived] about it prior to anything else, such as the fact that it is white or human. Whenever we conceive being, however, what is necessarily conceived is first and simply being, as was claimed above; for just as in conceiving this good goodness simply is grasped, so too in it is grasped the good which is proper to God.³⁰

Henry's argument here is rooted in his analysis of the stages of our conceiving God in the first two degrees of the most general way we are aware of Him; these correspond to understanding a transcendental such as being in reference to a concrete subject and then the same transcendental taken just in itself. Though in a sense we grasp being at the outset of our knowledge, what we are indistinctly aware of us is actually God or Being Itself.

³⁰ «Ergo, cum semper intellectus noster naturaliter prius concipit indeterminatum quam determinatum, sive distinctum a determinato, sive indistinctum ab eodem, intellectus noster intelligendo bonum quodcumque in ipso naturaliter, prius cointelligit bonum negatione indeterminatum, et hoc est bonum quod Deus est. Et sicut de bono, ita et de omnibus aliis de Deo intellectis ex creaturis. Absolute ergo dicendum quod in generalissimo modo intelligendi quid est Deus, quoad primum et secundum eius gradum, quid est Deus est primum obiectum quod ab humano intellectu ex creaturis habet intelligi, ut nihil possit cognosci in creaturis et ex creaturis, quia verum, bonum, pulchrum, iustum, ens, unum, aut aliquid huiusmodi determinatum existens per materiam, aut per suppositum, nisi naturaliter prius, licet quandoque simul duratione, cognito eo quod est simpliciter et indeterminatum verum, bonum, pulchrum, ens, unum, et huiusmodi, ut, scilicet, in ipso Deo sit principium et finis nostrae cognitionis: principium quoad eius cognitionem generalissimam, finis quoad eius nudam visionem particularem, ut sic sit principium et finis omnium rerum in esse cognitivo, sicut est principium et finis earum in esse naturae. Et sicut nihil aliud potest perfecte cognosci nisi ipso prius perfecte cognito, sic nec aliquid potest cognosci quantumcumque imperfecte, nisi ipso prius saltem in generalissimo gradu cognito, ut homo aut album aut quodcumque aliud. Nihil enim talium cognoscitur in creatura aut intelligitur ut tale, nisi prius cognoscendo et intelligendo ipsum sub intentione entis et unius, et caeterarum primarum intentionum, ut quod sit ens aut unum, quae necessario prima impressione, saltem prioritate naturae, concipiuntur de quolibet, antequam concipiatur aliquid eorum quia album aut quia homo. Concipiendo autem ens, necessario concipitur primum et simpliciter ens, ut dictum est. Sicut nam concipiendo hoc bonum necessario concipitur bonum simpliciter, et in illo bonum quod Dei est» (HENRY OF GHENT, *SOQ*, art. 24, q. 7 [ed. Badius 144 r-v H]).